
Республика Татарстан 

РУКОВОДИТЕЛЬ 

Исполнительного комитета 

Пестречинского 

муниципального района 

422770, с. Пестрецы, ул. 

Советская, 18 

 

 

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль районы 

башкарма комитеты 

ҖИТӘКЧЕСЕ 

422770, Питрәч авылы, Совет 

урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      
   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 

от «   »    2024  г.       №   

О создании межведомственного  

консилиума  Пестречинского муниципального  

района по рассмотрению информации  

о выявленных людях с расстройствами  

аутистического спектра и другими  

ментальными нарушениями здоровья и 

организации комплексного сопровождения  

с учетом индивидуальных потребностей  

 

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  

№ 1600 от 11 декабря 2023г.  «Об утверждении Регламента межведомственного 

взаимодействия организаций, участвующих в комплексном сопровождении людей с 

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями», 

Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района постановляет: 

1.  Создать межведомственный консилиум  по вопросам выявления людей  с 

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными 

нарушениями здоровья  и организации комплексного сопровождения с 

учетом индивидуальных потребностей; 

2. Утвердить прилагаемые: 

3. Положение о межведомственном консилиуме в Пестречинском 

муниципальном районе по рассмотрению  информации о выявленных 

людях  с расстройствами  аутистического спектра и другими ментальными 

нарушениями здоровья и организации комплексного сопровождения с 

учетом индивидуальных потребностей  

4. Состав межведомственного консилиума по рассмотрению  информации о 

выявленных людях  с расстройствами  аутистического спектра и другими 

ментальными нарушениями здоровья и организации комплексного 

сопровождения с учетом индивидуальных потребностей  (Приложение № 

2) 

5. Разместить настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru/) и на сайте 

Пестречинского муниципального района в составе портала муниципальных 

Документ создан в электронной форме. № 654 от 05.09.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 05.09.2024 14:41



образований Республики Татарстан (http://pestreci.tatarstan.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан А. С. Шайхисламова. 

 

 

И.о. руководителя исполнительного комитета    И.Р. Давлетханов 

муниципального района   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 654 от 05.09.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 05.09.2024 14:41



 

Приложение № 1 

 

Утверждено 

Постановлением Исполнительного комитета  

Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

 

 

 

 

Положение  

о  межведомственном консилиуме  

Пестречинского муниципального района по рассмотрению информации о 

выявленных людях с расстройствами аутистического спектра и другими 

ментальными нарушениями 

 

1.Настоящее положение о межведомственном консилиуме в Пестречинском 

муниципальном районе по  рассмотрению информации о выявленных людях с 

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями и 

организации комплексного сопровождения с учетом индивидуальных потребностей 

(далее Консилиум) разработано на основе  Регламента межведомственного 

взаимодействия организаций, участвующих в комплексном сопровождении людей с 

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями в 

Республике Татарстан, утвержденного Постановлением Кабинета Министров РТ от 

11 декабря 2023гожда № 1600 «Об утверждении Регламента межведомственного 

взаимодействия организаций, участвующих в комплексном сопровождении людей с 

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями. 

2. Понятия «комплексное сопровождение», «ментальное нарушения» и 

«расстройство аутистического спектра», используемые в положении применяются в 

значении, определенном в концепции, используемые в Положении, применяются в 

значении, определенном в Концепции комплексного сопровождения людей с 

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными  нарушениями 

здоровья в Республике Татарстан на 2022-2026 годы, утверждено Постановлением  

Кабинета Министров РТ 14 ноября 2022 года № 1208 «Об утверждении концепции 

комплексного сопровождения людей с расстройствами аутистического спектра и 

другими ментальными  нарушениями в Республике Татарстан на 2022-202гг». 

3. Консилиум- совещание специалистов организаций, участвующих в 

комплексном сопровождении людей с расстройствами аутистического спектра и 

другими ментальными нарушениями в Пестречинском муниципальном районе 

(далее-организации –участники). 

4. Консилиум проводится для рассмотрения информации о выявленных людях 

с расстройствами аутистического спектра  и другими ментальными нарушениями 

здоровья и организации комплексного сопровождения с учетом индивидуальных 

потребностей. 

5. В состав консилиума входят специалисты организаций –участников, а 

именно: специалисты из медицинских организаций, в том числе врач-психиатр, 

специалисты из организаций социального обслуживания, образовательных 

Документ создан в электронной форме. № 654 от 05.09.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 05.09.2024 14:41



организаций, организаций молодежной политики, учреждений культуры, 

физкультурно- спортивных организаций, негосударственных постановщиков 

социальных услуг. 

Количественный состав Консилиума должен быть не менее трех 

специалистов. 

Персональный состав Консилиума утверждается Исполнительным комитетом 

Пестречинского  муниципального района Республики Татарстан. 

6. Консилиум проводится по мере необходимости, но не реже двух раз в месяц 

на базе кабинетов раней помощи или психолого-медико-педагогических комиссий.  

7. По итогам Консилиума определяются перечень услуг, рекомендуемых 

конкретному гражданину с расстройством аутистического спектра и другими 

ментальными нарушениями и его семье в рамках комплексного сопровождения с 

учетом индивидуальных особенностей или потребностей людей с расстройствами 

аутистического спектра или другими ментальными нарушениями и их семей, сроки 

их оказания и ответственные исполнители. 

8. Решение Консилиума оформляется протоколом, и течение трех рабочих дней со 

дня проведения Консилиума ответственным специалистом организации –участника 

определенной ответственным исполнителем по итогам Консилиума: 

 вносятся необходимые данные в модуль «Ментальное здоровье» в 

государственной информационной системе «Социальной регистр населения  

Республики Татарстан». 

выдаётся семье индивидуальная программа сопровождения, которая должна 

содержать: 

фамилию имя, отчество, дату рождения гражданина с расстройством 

аутистического спектра и другими ментальными нарушениями; 

перечень мероприятий по оказанию услуг комплексного сопровождения, 

предоставляемых организациями-участниками и рекомендуемых гражданину с 

расстройством аутистического  спектра и другими ментальными  нарушениями и 

его семье , с указанием сроков их оказания и ответственных исполнителей; 

срок реализации индивидуальной программы сопровождения; 

9. Индивидуальная программа сопровождения составляется на срок до одного 

года и может быть пролонгирована при наличии показаний; 

10. Пересмотр индивидуальной программы сопровождения осуществляется в 

зависимости от изменения состояния здоровья, потребностей людей расстройством 

аутистического  спектра и другими ментальными  нарушениями и их семей, но не 

чаще, чем один раз в год, на основании предложений по корректировке, дополнению 

перечня услуг комплексного сопровождения, сроков их оказания  и ответственных 

исполнителях.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 654 от 05.09.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 05.09.2024 14:41



Приложение № 2 

 

Утверждено 

Постановлением Исполнительного комитета  

Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

Состав 

межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, сопровождения людей 

с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными 

нарушениями здоровья (по согласованию) 

 

Валеев Марат Хазибович - Заместитель ГАУЗ «Пестречинская ЦРБ», 

председатель комиссии; 
 

Курбанова Лейсан 

Салаватовна 

- Заместитель главного врача ГАУЗ 

«Пестречинская ЦРБ», секретарь комиссии;  
 

  
 

              Члены комиссии:  

 

 

Харитонова Марина 

Алексеевна   

- Начальник МБУ «Отдел образования» 

Исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района; 
 

Галявеев Рифат 

Габдрашитович 

 Врач-психиатр ГАУЗ «Пестречинская ЦРБ»  

 

 

Кузнецова Марина 

Юрьевна 

 Начальник МКУ Отдел по делам молодежи, 

спорта и туризма Исполнительного комитета 

Пестречинского муниципального района; 

Юматова Дарья Павловна  - Начальник Отдела социальной защиты МТЗ 

и СЗ РТ в Пестречинском муниципальном 

районе; 
 

Петрушина Евгения 

Ивановна 

- Заведующая отделением помощи семье и 

детям ГАУСО КЦСОН «Забота» МТЗ и СЗ 

РТ в Пестречинском муниципальном районе; 
 

Яруллина Алсу Фаритовна - Главный специалист МКУ «Отдел по делам 

молодежи, спорта и туризма» в 

Пестречинском муниципальном районе; 

 

Салова Альбина 

Фатиховна  

- Районный врач-педиатр ГАУЗ 

«Пестречинская ЦРБ». 

 

Документ создан в электронной форме. № 654 от 05.09.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 05.09.2024 14:41



Лист согласования к документу № 654 от 05.09.2024
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами
Согласование инициировано: 05.09.2024 14:41

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Шайхисламов А.С. Согласовано
05.09.2024 - 15:20

-

2 Баландина Э.Ф. Согласовано
05.09.2024 - 15:31

-

Тип согласования: последовательное

3 Давлетханов И.Р. Подписано
05.09.2024 - 16:17

-

Документ создан в электронной форме. № 654 от 05.09.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 05.09.2024 16:42


